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1. Miljøministeriet 

Miljøministeriet består af departementet, Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen og Danmarks Miljøpor-

tal. Der udarbejdes ikke mål- og resultatplaner mellem departementet og Danmarks Miljøportal. 



2. Påtegning

Mål- og resultatplanen indgås mellem Naturstyrelsen og Miljøministeriets departement og gæl
der for året 2024. Mål- og resultatplanen udgør en del af den samlede mål- og resultatstyring i 
Miljøministeriet. 

Status på resultatopfyldeisen skal rapporteres til departementet og koncernledelsen i kvartals
rapporterne, eller når departementet i øvrigt anmoder herom. Departementet kontrollerer 
målopfyldelse og kvalitet i afrapporteringen og melder tilbage til styrelsen med korrektionen, 
hvis det vurderes nødvendigt. Den endelige resultatopfyldelse rapporteres i styrelsens årsrap
port. 

Direktøren har ansvaret for overholdelse af og rapportering på mål- og resultatplanen. 

København, d.    /  2023 

Departementschef, Annemarie Lauritsen 
Departementet 
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3. Mål 

I nedenstående tabel er det markeret, hvilke mål, der bidrager til bæredygtig udvikling i Natur-

styrelsen med udgangspunkt i FN’s verdensmål, jf. handlingsplan for FN’s verdensmål. 

 

 

 Vægtning (pct.) Bæredygtigt mål 

Mål 1 

Realisering af udtagning af lavbundsjord 

20 15.1 (FN’s ver-

densmål) 

Mål 2 

Etablering af naturnationalparker  

10 15.1 og 15.2 (FN’s 

verdensmål) 

Mål 3 

Klimatilpasningsplan 1 

15 13.1 (FN’s ver-

densmål) 

Mål 4 

Kystbeskyttelse til at opretholde sikkerhedsni-

veauet i forhold til erosion og oversvømmelser i 

kystzonen på fællesaftalestrækningerne 

10 13.1 (FN’s ver-

densmål) 

Mål 5 

Effektiv myndighedsbehandling i kystzonefor-

valtning 

10  

Mål 6 

Plejeplaner for Natura 2000-områder og forvalt-

ningsplaner for urørt skov 

15 15.1 og 15.2 (FN’s 

verdensmål) 

Mål 7 

Skovrejsning 

10 15.2 (FN’s ver-

densmål) 

Mål 8 

Friluftslivets muligheder 

10  
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Mål 1 Realisering af udtagning af lavbundsjord Vægt: 20 pct.  

Mål 1.1. Målet er, at der ved årets udgang er igangsat projekter på i alt 18.500 ha. Effekten, 

som indtræder ca. tre år efter tilsagnstidspunktet, forventes at være ca. 277.000 ton 

CO2e, der indtræder i takt med, at projekterne anlægges løbende frem mod 2030.  

Målet er opfyldt, når der er givet mandat fra Naturstyrelsens direktion til forundersø-

gelse. 

 

1.2. Målet er, at der på 2.500 ha projektarealer er gennemført detailprojektering, og jordfor-

deling er afsluttet. Effekten vil på sigt være ca. 37.000 ton CO2e når de 2.500 ha er 

gennemført. 

 Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen har modtaget detailprojekteringsrapporter fra eks-

tern leverandør, og jordfordelingskendelser er afsagt. 

Metode  1.1. Målopfyldelse følges ved kvartalsvise rapporter til Naturstyrelsens direktion samt en 

samlet opgørelse af status for Naturstyrelsens totale udtagningsindsats (18.500 ha), 

som er godkendt i departementet. 

 

1.2. Målopfyldelse sker ved, at Naturstyrelsen har modtaget detailprojekteringsrapporter 

fra ekstern leverandør samt jordfordelingskendelser. 

Begrundelse Med baggrund i Aftale om landbrugets grønne omstilling af 4. okt. 2021 er der på finanslo-

ven for 2021, 2022 og 2023 samt BO 2024 afsat i alt 2,745 mia. kr. (pl-2024) til udtagning af 

kulstofrige lavbundsjorder for at reducere udledningen af CO2. Naturstyrelsen understøtter 

arbejdet ved at opkøbe privatejede kulstofrige lavbundsjorder og udtage dem af landbrugs-

drift. Arealerne vådgøres efterfølgende. Efter vådgøring tinglyses arealerne som vådområ-

der og gensælges som udgangspunkt. Hertil bidrager Naturstyrelsen til forundersøgelser, 

projektledelse, jordfordeling og lodsejerkompensation mv. 

Afrapportering Status afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 

 

Mål 2 Etablering af naturnationalparker  Vægt: 10 pct.  

Mål 2.1  Målet er, at etableringen af naturnationalparkerne Gribskov og Fussingø er igangsat. 

Målet er opfyldt, når opsætning af hegn i Naturnationalpark Gribskov og Fussingø er 

påbegyndt. 

 

2.2  Målet er, at sekretariatsbetjening af nedsatte bestyrelser for naturnationalparker er 

igangsat. 

Målet er opfyldt, når der er afholdt mindst to møder for hver nedsat bestyrelse. 

Metode  2.1. Målopfyldelse sker ved, at opsætningen af hegn om naturnationalparkerne Gribskov 

og Fussingø er påbegyndt. 

 

2.2. Målopfyldelse sker ved, at der er afholdt mindst to møder for hver nedsat bestyrelse 

for naturnationalparkerne. 

Begrundelse 2.1  Naturen i Danmark er trængt, og mange arter af dyr og planter er i tilbagegang. Det 

fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal etableres 15 naturnationalparker og poten-

tielt op til yderligere 5 naturnationalparker.  

 

2.2. Det fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal etableres lokale bestyrelser for natur-

nationalparkerne. Lokale bestyrelser skal sikre den lokale inddragelse. 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved udgangen af 2024 

 

Mål 3 Klimatilpasningsplan 1 Vægt: 15 pct.  

Mål 3.1. Målet er, at Kystdirektoratet i samarbejde med udvalgte kommuner operationaliserer 

og udarbejder forslag, som kommunerne kan benytte til gennemførsel af klimatilpas-

ningsprojekter med fokus på reduktion af risikoen for erosion og oversvømmelse fra 

havet. 
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Målet er opfyldt, når Kystdirektoratet har etableret samarbejde med tre kommuner for 

en toårig periode og leveret analyser og forslag, som fastlagt i regeringens klimatilpas-

ningsplan. 

 

3.2. Målet er, at Kystdirektoratet gennemfører en analyse af strukturel styrkelse af kommu-

nernes incitament til at gennemføre kollektive løsninger med udgangspunkt i kystbe-

skyttelsesloven, inkl. kommunal handlepligt og forenklet bidragsfordeling. Dertil skal 

Kystdirektoratet indgå i arbejdet med den anden del af analysen, som har samme 

overordnede formål, men som skal undersøge en selskabsløsning. 

Målet er opfyldt ved, at der udarbejdes et beslutningsgrundlag til regeringen, som in-

deholder to forskellige forslag til ændret regulering og organisering på kystbeskyttel-

sesområdet, idet Kystdirektoratets ansvar omhandler analysen vedrørende strukturel 

styrkelse mv. 

Metode  3.1. Målopfyldelse følger en direktionsgodkendt milepælsplan for Kystdirektoratets bidrag 

ind i de kommunale projekter. Disse defineres i projektbeskrivelser, der udarbejdes i 

samarbejde med kommunerne og Transportministeriet, som skal bidrage til indsatsen. 

Screening og valg af kommuner godkendes af departementet forud for udarbejdelse af 

projektbeskrivelser. 

 

3.2. Målopfyldelse sker ved, at beslutningsgrundlag for analyse af strukturel styrkelse af 

kommunernes incitamenter med udgangspunkt i kystbeskyttelsesloven er indsendt til 

og efter aftale med departementet inden årets udgang. 

Begrundelse Flere kystområder i Danmark er i stor risiko for at blive oversvømmet, og med klimaforan-

dringerne øges risikoen i årene frem.  

 

Det er kommunerne, der har myndighedskompetencen efter kystbeskyttelsesloven til at be-

handle kystbeskyttelsessager. For at sikre en rettidig indsats og øget fokus på fællesindsat-

ser, indgår staten samarbejde med seks af kommunerne i de kystbeskyttelsesprojekter, hvor 

de vurderede risici og skadesomkostninger er størst. Indsatsen vil ske med erfaringerne fra 

samarbejdet om stormflodsordning for København. Udover Miljøministeriet vil Transportmi-

nisteriet deltage i indsatsen. I 2024 indgås samarbejde med tre kommuner. 

 

Den enkelte grundejer har ansvar for at kystbeskytte sin ejendom og finansiere beskyttelsen 

(nytteprincippet). Kommunerne gennemfører kommunale fællesprojekter, enten af egen drift 

eller efter anmodning fra grundejere. Der skal udarbejdes forslag, der skal fastholde nytte-

princippet som finansieringskilde og styrker kommunernes incitament til at gennemføre kol-

lektive løsninger. Udover Miljøministeriet deltager Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet i 

arbejdet. 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 

 

Mål 4 Kystbeskyttelse til at opretholde sikkerhedsniveauet i forhold 

til erosion og oversvømmelser i kystzonen på fællesaftales-

trækningerne 

Vægt: 10 pct.  

Mål 4.1. Målet er, at der inden årets udgang er gennemført sandfodringer på fællesaftalestræk-

ningerne i henhold til den planlagte årlige kysttekniske handlingsplan, således at sik-

kerhedsniveauet opretholdes før stormsæsonen (1. november). 

Målet er opfyldt, når der er sandfodret med de planlagte mængder understøttet af do-

kumentation af, at sikkerhedsniveauet er opretholdt. 

 

4.2. Målet er, at der inden årets udgang er udsendt udbudsmateriale for kystbeskyttelses-

arbejderne (sandfodring) i aftaleperioden 2025-2029 på fællesaftalestrækningerne. 

Målet er opfyldt, når udbudsmaterialet er offentliggjort på EU-Supply inden årets ud-

gang. 
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Metode  4.1. Målopfyldelse opgøres ved, at departementet i kvartalsrapporten orienteres om de ud-

førte sandfodringer i henhold til den kysttekniske handlingsplanen for 2024. 

 

4.2. Målopfyldelse sker ved, at der er modtaget en kvittering for offentliggjort udbudsmate-

riale på udbudsplatformen EU-Supply. 

Begrundelse Staten har siden 1983 bidraget til beskyttelsen af dele af den jyske vestkyst (fællesafta-

lerne). Uden denne indsats ville kysten eroderes med store konsekvenser, startende med 

tab af sommerhuse tæt ved kysten. Dertil kommer faren for massive oversvømmelser, så-

fremt der sker gennembrud af den naturlige klitbarriere, hvor store sammenhængende og 

lavtliggende områder i baglandet vil være i fare for oversvømmelse.  

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 

 

Mål 5 Effektiv myndighedsbehandling i kystzoneforvaltning Vægt: 10 pct.  

Mål 5.1. Målet er, at der udarbejdes en handlingsplan for genopretningen af myndighedsarbej-

det i Kystzoneforvaltningen, samt principper for opgørelse af sagsbehandlingstider, 

øvrig relevant ledelsesinformation samt fastlæggelse af en klar og tydelig proces for 

visitering af sager.  

Målet er opfyldt, når handlingsplanen er godkendt af departementet. 

 

5.2. Målet er, at der udarbejdes et administrationsgrundlag for Naturbeskyttelsesloven, der 

understøtter ensartet sagsbehandling, samt at administrationsgrundlaget er færdig-

gjort og implementeret.  

Målet er opfyldt, når procedurer for sagsbehandling er godkendt af direktionen. 

Metode  5.1. Målopfyldelse opgøres ved, at der i forlængelse af handlingsplanen, fastlægges prin-

cipper for måling af sagsbehandlingstid, hvorefter der ud fra de fastsatte principper fo-

retages en måling af sagsbehandlingstiden på forskellige kategorier af opgaver i kyst-

zoneforvaltningen, som herefter bliver endelig godkendt af direktionen som måltal for 

sagsbehandlingstiderne inden årets udgang.  

 

5.2. Målopfyldelse opgøres ved, at der er implementeret procedurer for sagsbehandlingen, 

herunder implementeringen af administrationsgrundlaget, som er godkendt af direktio-

nen.  

Begrundelse På nuværende tidspunkt mangler der et fælles ensartet grundlag for sagsbehandlingen i 

kystzoneforvaltningen. Det har hidtil medført en uensartet sagsbehandling. Der er tilført øget 

ledelseskraft til kystzoneforvaltningen, ligesom der er er tilført øget ressourcer i de kom-

mende år til at opprioritere ressource til sagsbehandlingen med henblik på at nedbringe 

sagsbehandlingstiden i kystzoneforvaltningen.  

 

I første omgang vil det være nødvendigt at etablere et fælles grundlag for Kystdirektoratets 

sagsbehandling iht. Naturbeskyttelsesloven. Dette i form af en handlingsplan, administrati-

onsgrundlag og fælles procedurer. Herunder udvikles værktøjer til understøttelse af sags-

gange og måling/ målsætning af sagsbehandlingstider. Når det fælles grundlag foreligger 

ved udgangen af 2024, vil det være muligt at opgøre og formidle sagsbehandlingstider og 

begynde at arbejde med at kommunikere praksis til omverden.  

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvis. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 

 

Mål 6 Plejeplaner for Natura 2000-områder og forvaltningsplaner for 

urørt skov  

Vægt: 15 pct.  

Mål 6.1. Målet for de statsejede Natura 2000-områder er, at der udarbejdes plejeplaner, der 

opfylder de overordnede for målsætninger for det enkelte Natura 2000-område, jf. Na-

tura 2000-planer udstedt 3. juli 2023 af Miljøstyrelsen. 

Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen senest den 3. april 2024 har fremsendt resuméer 
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af plejeplanerne for de 141 Natura 2000-områder forvaltet af Naturstyrelsen til handle-

plansmyndighederne. 

 

6.2. Målet for urørt skov er, at der er udarbejdet og igangsat offentlig høring af 55 forvalt-

ningsplaner for urørt skov. 

Målet er opfyldt, når 55 forvaltningsplaner er udarbejdet og sendt i offentlig høring in-

den årets udgang. 

Metode  6.1. Målopfyldelse opgøres ved, at Naturstyrelsen har fremsendt resumé af plejeplanerne 

for de 141 statsejede Natura 2000-områder til relevant myndighed for handleplanerne, 

hvor Naturstyrelsen har ansvar for at udarbejde plejeplanerne. 

 

6.2. Målopfyldelse opgøres ved, at 55 forvaltningsplaner for urørt skov er sendt i offentlig 

høring. 

Begrundelse 6.1    Miljøstyrelsen udarbejder Natura 2000-planer. Kommunerne og Miljøstyrelsen udmøn-

ter Natura 2000-planerne i konkrete handleplaner. Offentlige lodsejere kan selv be-

slutte at udarbejde plejeplaner og skal senest 9 måneder efter Natura 2000-planernes 

offentliggørelse fremsende et resumé af den enkelte plan til handleplanmyndigheden. 

Naturstyrelsen udarbejder selv plejeplaner for 141 ud af de 153 Natura 2000-områder, 

som overlapper med styrelsens arealer. 

 

6.2    Naturen i Danmark er trængt, og mange arter af dyr og planter er i tilbagegang. Derfor 

er der fokus på at genoprette økosystemer i en del af de statsejede skove ved udar-

bejdelse og gennemførsel af forvaltningsplaner i urørt skov. Der skal i alt udarbejdes 

ca. 200 forvaltningsplaner. Ved udgangen af 2024 er det forventningen, at der forelig-

ger 72 godkendte forvaltningsplaner, og at der er igangsat offentlig høring af yderli-

gere 55. 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvis. Målopfyldelse opgøres ved udgangen af 2. kvartal 2024. 

 

 

Mål 7 Skovrejsning Vægt: 10 pct.  

Mål 7.1 Målet er at øge den statslige skovrejsning i hovedstadsområdet ved at erhverve min-

dre bynære arealer til etablering af grundvandsbeskyttende bynær og rekreativ skov. 

Skovene kan derudover bidrage til mere natur, rekreation for borgerne og evt. klimatil-

pasning med tilbageholdelse af vand m.v. 

Målet er opfyldt, når der er indgået aftale om erhvervelse af i alt 50 hektar i hoved-

stadsområdet, og der er udarbejdet etableringsplaner for mindst 25 hektar statslig 

skovrejsning i Hovedstadsområdet. 

 

7.2 Målet er at øge den generelle statslige skovrejsning ved at erhverve 200 hektar land-

brugsjord, til etablering af bynær, grundvandsbeskyttende og rekreativ skov.  

Målet er opfyldt, når der er indgået aftale om erhvervelse af i alt 200 hektar jord fordelt 

på Naturstyrelsens 28 aktive skovrejsningsprojekter rundt omkring i landet og hvis 

mindst 80% af de 200 ha (160 ha) er beliggende i skovrejsningsprojekter hvor drikke-

vandsbeskyttelse er et hovedformål. 

Metode  7.1    Målopfyldelse opgøres ved et direktionsgodkendt statusnotat og direktionsgodkendte 

etableringsplaner for mindst 25 hektar, inden årets udgang. 

 

7.2 Målopfyldelse opgøres ved et direktionsgodkendt statusnotat inden årets udgang. 

Begrundelse Til opfyldelse af Det Nationale Skovprograms langsigtede mål om, at skovlandskaber dæk-

ker 20-25 pct. af Danmarks areal inden udgangen af det 21. århundrede, og som bidrag til 

opfyldelse af verdensmål nr. 15, delmål 15.2 vedr. øget skovrejsning, og pga. de positive 

følgevirkninger, der er ved skovrejsning (grundvandsbeskyttelse, lagring af CO2, øget biodi-
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versitet, øget tilgængelighed til naturområder for borgerne, sikre fremtidig forsyning af træ-

produkter fra Naturstyrelsens naturnært drevne skove), vil Naturstyrelsens arbejde med at 

opnå disse mål. Mere skov tæt på hovedstaden følger op på tidligere aftale om miljøinitiati-

ver i grønne byer og en hovedstad i udvikling. 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 

 

Mål 8 Friluftslivets muligheder Vægt: 10 pct.  

Mål 8.1 Målet er at opnå større viden om befolkningens brug af de statsejede arealer for at 

kunne prioritere og målrette friluftstilbuddene. Målet er opfyldt, når der er foretaget op-

tællinger af besøg på de ca. 70 fungerende Ecocounter-tællere, som er placeret på 

strategisk udvalgte lokaliteter landet over. 

 

8.2. Målet er, at projektet ”Danmarks Naturstier – en omvej værd” er igangsat.  

Målet er opfyldt, når der er udarbejdet kvalitetsstandarder for Danmarks Naturstier, sket 

en kortlægning af eksisterende ruter samt igangsat minimum 2 pilotprojekter med hen-

blik på at inddrage eksisterende ruteforløb i samarbejde med eksterne ruteejere. 

Metode  8.1 Målopfyldelse sker ved, at der ved udgangen af 2024 for hver af de fungerende tællere 

afrapporteres besøgstal til departementet. For at måle udviklingen i besøgstal over år 

gentages målinger og afrapportering de efterfølgende 4 år, dvs. i perioden 2025-2028. 

 

8.2  Målopfyldelse sker ved, at projektets styregruppe har godkendt kvalitetsstandarderne 

for Danmarks Naturstier, og at rutekortlægningen samt status for pilotprojekterne er af-

rapporteret til styregruppen. 

Begrundelse Naturstyrelsen har ansvar for at give befolkningen adgang til gode muligheder for natur- og 

friluftsoplevelser på de statsejede arealer såvel som at understøtte friluftslivet nationalt, 

 

I 2024 forventes ”Danmarks Naturstier – en omvej værd” at være igangsat med en række 

indsatser, som skal føre til etablering- og formidling af et nationalt sti- og rutenetværk. Dan-

marks Naturstier følger op på Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folke-

parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 

Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om Mere 

liv i bymidter og landdistrikter af 29. november 2021. 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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